PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

AO CONTRATO Nº 02/2017

Processo nº:   4588/2016

Contratante: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO.

Contratado:   MD SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO LTDA.

Objeto do Contrato:  Contratação de serviços técnicos na área de tecnologia
da informação, compreendendo a manutenção corretiva,
adaptativa, evolutiva/atualização de versão e suporte
técnico para funcionamento do Sistema de Gestão
Empresarial – ERP – Módulos Suprimentos e
Controladoria fornecido pela empresa Senior Sistemas.

Aos 05 dias do mês de fevereiro do ano de 2019, na sede do Tribunal de Contas do
Estado do Espírito Santo, situado na Rua José Alexandre Buaiz, nº 157, Enseada do
Suá, Vitória-ES, foi lavrado o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao
CONTRATO nº 02/2017, objetivando o reajuste dos valores constantes nos itens 6.1
e 6.2.1 da Cláusula Sexta do referido Contrato, nos termos que seguem:

1. Com base nas informações lançadas nos autos do processo identificado no
preâmbulo e considerando as disposições contratuais acima referenciadas, o valor
contratual fica reajustado em 7,55% (sete inteiros e cinquenta e cinco
centésimos por cento), resultante da aplicação do IGPM (Índice Geral de Preços
do Mercado) para o período de 12 meses, no período de janeiro/2018 a
dezembro/2018, conforme Anexo I.

2. Os itens 6.1 e 6.2.1 da Cláusula Sexta do citado instrumento passam a vigorar
com a seguinte redação:

“6.1 - O valor global estimado do Contrato corresponde a R$ 84.991,51 (oitenta
e quatro mil, novecentos e noventa e um reais e cinquenta e um centavos);

6.1.1 - A CONTRATADA receberá a quantia mensal correspondente a
R$ 1.575,64 (mil, quinhentos e setenta e cinco reais e sessenta e quatro
centavos), perfazendo em 12 meses um montante de R$ 18.907,68
(dezoito mil, novecentos e sete reais e sessenta e oito centavos) relativa
aos serviços estabelecidos no ANEXO 1 deste instrumento.

6.1.2 - A CONTRATADA receberá a quantia estimada de até R$
18.215,03 (dezoito mil, duzentos e quinze reais e três centavos), no caso
de aquisição de novas licenças, conforme as previsões do ANEXO 1
deste instrumento.

Documento assinado digitalmente. Conferência em http://www.tce.es.gov.br/  Identificador: 32471-FD3B5-234ED

6.1.3 - A CONTRATADA receberá a quantia estimada correspondente a
R$ 7.408,40 (sete mil, quatrocentos e oito reais e quarenta centavos), no
caso de realização de treinamentos, conforme as previsões do ANEXO 1
deste instrumento.

6.1.4 - A CONTRATADA receberá a quantia estimada correspondente a
R$ 40.460,40 (quarenta mil, quatrocentos e sessenta reais e quarenta
centavos), no caso de prestação de serviços de manutenção, conforme as
previsões do ANEXO 1 deste instrumento. “

3. O ANEXO 1 do Contrato Nº 02/2017 passa a vigorar com seguinte redação:

TABELA DE PREÇOS PARA TREINAMENTO SOB DEMANDA

TABELA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS

TIPO DE ATENDIMENTO QUANT.
VALOR

MENSAL
VALOR
ANUAL

• Serviços de Suporte Técnico Local,
Treinamento Local e Manutenção Adaptativa,
Evolutiva e Legal, demandados dentro do limite de
04 (quatro) horas mensais cumulativas;

• Serviços de suporte técnico via Help Desk e
Manutenção Corretiva;

• Garantia de funcionamento de 07 licenças
para o Sistema de Gestão Empresarial – ERP –
Módulos Suprimentos e Controladoria – por um
período de 12 meses.

12 MESES

R$ 1.085,20

R$ 13.022,40

• Atualização de Versão – Licença de Uso das
novas versões do sistema – atualização
tecnológica do Sistema, com fornecimento de
novas versões disponibilizadas com alterações,
evoluções, acréscimos de rotina ou melhoria de
desenvolvimento.

12 MESES

R$ 490,44 R$ 5.885,28

TOTAL R$ 18.907,68

TABELA DE PREÇOS AQUISIÇÃO DE NOVAS LICENÇAS SOB DEMANDA

TIPO DE ATENDIMENTO VALOR UN QUANT.
TOTAL

ESTIMADO
Cadastros R$ 0,00 01 R$ 0,00
Compras R$ 4.396,73 01 R$ 4.396,73
Estoque R$ 3.454,57 01 R$ 3.454,57
Patrimônio R$ 10.049,67 01 R$ 10.049,67
Requisição Eletrônica R$ 314,05 01 R$ 314,05

TOTAL R$ 18.215,03

Documento assinado digitalmente. Conferência em http://www.tce.es.gov.br/  Identificador: 32471-FD3B5-234ED

TIPO DE ATENDIMENTO VALOR UN QUANT. TOTAL
ESTIMADO

Presencial – Módulo Contábil E Patrimônio R$ 164,55 40 R$ 6.582,00

À Distância – Módulo Contábil E Patrimônio R$ 41,32 20 R$ 826,40

TOTAL R$ 7.408,40

TABELA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO SOB DEMANDA

TIPO DE ATENDIMENTO
VALOR UM

HORA
TÉCNICA

QUANT.
HORA

TÉCNICA

TOTAL
ESTIMADO

Serviços de Consultoria – Desenvolvimento de
demandas adaptativas e evolutivas

R$ 164,55

180

R$ 29.619,00

Serviços de Gerência de Projetos R$ 180,69 60 R$ 10.841,40

TOTAL R$ 40.460,40

4. O reajuste do valor contratual terá vigência a partir de 21/01/2019.

5. Permanecem em vigor e ratificadas as demais disposições do aludido Contrato
que não conflitarem com este Apostilamento.

Vitória/ES, 18 de fevereiro de 2019.

Sérgio Aboudib Ferreira Pinto
Conselheiro Presidente do TCEES

CONTRATANTE

Documento assinado digitalmente. Conferência em http://www.tce.es.gov.br/  Identificador: 32471-FD3B5-234ED

		2019-02-19T15:43:29-0300